Psal. 27.
Mat. 27.

Actu. 13.

Verba ad
Christum
referenda.

Suscitabo
Chaldeos,
i. Romanos.

Iose. de bel. Iu
da. li. 7. ca. 14

COMMENT. RVPER. ABBA. LIB. I.

Mirabitur autē (ait) quis in eo etiā circūacti tēporis fidē. Nā & mēsem (ut dictū est) eū, quē seruaui, quo primum à Babylonijs templū erat incensum. Nec uero solummodo propter huiusmodi similitudinē, illud excidiū arbitramur congrue dictū esse suscitationē Chaldæorū, uerum etiā propter inuisibilem impetū, qui profecto simul aderant, spiritū malignorū, & bus sine dubio Iudæi secundū animā & corpus traditi sunt, & quos Chaldæi nomine & re significauerunt. Nomine, quia Chaldæi feroces interpretantur, re autē, quia populū dei de terra sua captiuū duxerunt, sicut operatione malignorū spiritū in Adā sub peccato captiuati, omnes electi in huius mundi exiliū deueniunt. Magna res, magnū malū, & tam grande, ut dignū se dixerit spiritus sanctus per os Apostoli, uidete cōtemptores, ne superueniat. Com-

A. 15.

Roma tropice
ce Babylonia
dicitur.

j. Petr. 5.

Nemo credit
i. paucissimi.

Mat. 24
Luc. 21.

Dæmones in
Romāis sicut
señores in
quis.

Matt. 4.

Esai. 1.

Gene. 11.

Mat. 21.

monuit eos, sed non profuit eis, quia non uiderunt, non sibi prouiderunt, ne superueniret eis. Oportebat ergo ita fieri, necessariū erat impleri ueritatē iudicij, & ita factū est. Suscitauit ille, suscitatus à mortuis, alios Chaldæos, alterā Babyloniā, id est, Romā. Nā salutar uox (ait Petrus apłus) ecclesia, quę est in Babylone collecta, Romā tropice percutiens, id est, ipsa iuxta omnē rerū similitudinē uolēs intelligi Babylōnē. Cur non eadē ratione Chaldæos hic intelligimus Romanos? Hoc est opus, quod nemo (inquit) credit, cū enarrabitur. Credunt quidē Iudæi, imò bene sciunt, & nimis bene nouerunt quod uenerunt Romani, & similia Chaldæis, imò peiora fecerint eis, quā Chaldæi, sed non credunt narrantibus, non credunt predicantibus, quod ille hoc opus fecerit, aut facere potuerit, qui ab ipsis crucifixus est, quod mortuus & sepultus est, quod resurrexerit, in celos ascenderit, & omnē habens potestatem in celo & in terra, hoc illis facere potuerit. Nemo credit, id est, quod credūt sunt paucissimi. Nā qui crederēt ex Iudæis, fuerūt quidē aliqui, sed in cōparatione nō credentiū, fuerūt & sunt paucissimi, ita ut recte dicas, nemo credit, sicut apud Esaiā eadē ueritas: Iustus (inquit) perit, & nemo recogitat, siue percipit corde, & uiri iusti tollūtur, & nemo cōsiderat. Verum tamen primo spūs malignos hic intelligimus Chaldæos secundarie Romanos, hoc solummodo in hoc mysterio differētes, quo ab equis differunt equites, quā hoc dictū est: Leuios partis equi eius &c. Igitur ipsa diligētius uerba cōsulamus. Ecce (inquit) ego suscitabo Chaldæos, gentē amarā & uelocē ambulante super latitudinē terrę, ut possideant tabernacula nō sua. Hoc est onus quod uidit Abacuc propheta, hęc est illa, quę passionē Christi filij dei secuta ē, ira & pressura, quę admodū ipse dixit: Erit enim pressura magna super terrā, & ira populo huic, & cadēt in ore gladij, & captiui ducētur in oēs gentes. Chaldæos feroces, Chaldæos hostes uisibiles pariter & inuisibiles suscitauit, quādo Romanos adduxit, simulque malignis spiritibus impiū, quod pualuerat aduersus iustū, tradidit, & quis gentē illā, gentē nesciat amarā, gentē uelocē? Quę amari humano generi sunt spūs maligni, & quę ueloces ad psequendū & cōsequendū omnē animā, quę cūq; hyeme uel sabbato fugit, id est, quę deprehenditur in frigore infidelitatis, & tunc primū salutis suę meminit, quando sicut nō est tempus operandi, ita nō est licentia fugiendi. Quā uelociter gens ista cōsecuta est impiū illū sibi traditū ab illo iusto, quod hęc loquitur, quā iniuste pualuerat aduersus eū. Quod deinde dicit ambulante super latitudinē terrę, ut possideat tabernacula nō sua, & subinde leuios partis equi eius & uelocios lupis uespertinis, admiratiōe magis quā expositione indiget, si recolas, quō Romana potētia super latitudinē terrę ambulauerit, quanta egerit. Non utiq; per orbē terrarū tantū fudisset sanguis, tam sui, quā alieni, nisi dorso eius tanquā equo gens amarā & uelocē incedisset, gens inuisibilis, de qua iam dictū est. Quod deinde dicit, ut possideat tabernacula nō sua, tam equos quā equites culpat, quia uidelicet & Romani nimis cupide possederunt adliena, & malignus spiritus, cū in euāgelio dicit: Regna orbis terrę omnia mihi tradita sunt, & cui uolo, do illa, profecto possidere præsūmit tabernacula nō sua. Verū nos nūc de illa potissimū agimus tabernaculis, in quibus olim iustitia habitabat, ait Esaias, nūc autē hominid; Ciuitas Sion, siue Hierusalē, & tēplū, tabernacula erāt: quę gens ista nō possidebat, nec erant sua, quę diu iustitia in eis habitabat, iustitia fidei & spei, quę illic reposita fuerat, in promissione aduētus Christi, in qua credidit Abrahā, & reputatū est illi ad iustitiā. Nō (inquā) possidebat, quāuis illa deuaftaret ad tēpus, ut prius illi fecere Chaldæi, quā Nabuchodonolor, cremata ciuitate & tēplo, duxit habitatores in Babyloniā captiuos, Ex quibus de illis tabernaculis mali agricolę eiēcerūt & occiderūt filiū, dñm uineę, ex eo gens ista possidet eadē tabernacula.